

Số: 351 /BC-UBND

Uông Bí, ngày 08 tháng 5 năm 2024

BÁO CÁO**Kết quả thực hiện các kiến nghị sau giám sát và một số Nghị quyết
của HĐND tỉnh thuộc lĩnh vực văn hóa, thể thao**

Thực hiện Công văn 156/HĐND-VHXXH, ngày 26/4/2024 của Hội đồng nhân dân tỉnh Quảng Ninh “*V/v khảo sát kết quả thực hiện các kiến nghị sau giám sát và một số nghị quyết của HĐND tỉnh thuộc lĩnh vực Văn hóa, Thể thao*”. Căn cứ chức năng nhiệm vụ được giao, Ủy ban nhân dân thành phố Uông Bí báo cáo kết quả thực hiện các Nghị quyết, như sau:

I. TÌNH HÌNH CHUNG

- **Khái quát đặc điểm, tình hình chung về hệ thống thiết chế văn hóa, thể thao thành phố, xã phường, thôn khu:** Thành phố Uông Bí nằm ở phía Tây tỉnh Quảng Ninh, có diện tích tự nhiên là 255,46 km², gồm 10 đơn vị hành chính (9 phường, 1 xã) với 99 thôn, khu dân cư; dân số 175.232 người (*trong đó số dân thường trú là 120.982 người, số dân quy đổi là 54.250 người*) với 19 dân tộc anh em cùng sinh sống¹. Đến nay, toàn thành phố có 119 thiết chế văn hóa, thể thao trong đó có 01 Trung tâm Truyền thông và Văn hóa thành phố; 01 nhà hát miền Tây, 01 Thư viện, 01 Phòng truyền thống, 01 quảng trường 25/2; 01 nhà tập luyện thi đấu thể thao người cao tuổi, 01 khu vui chơi thiếu nhi, 01 khu thể thao tại phường Yên Thanh, 01 sân bóng đá cỏ nhân tạo tại phường Quang Trung, 01 Trung tâm thương mại dịch vụ văn hóa, thể thao, khu vui chơi Đức Phú; 10 Trung tâm văn hóa thể thao xã, phường; 99 Nhà văn hóa thôn, khu (có 92/99 nhà văn hóa đã và đang được xây mới cơ bản đạt chuẩn theo tiêu chí của Bộ Văn hóa, Thể thao du lịch quy định tại Thông tư số 12/2010; 06/2011; 05/2014). 07 nhà văn hoá đề nghị nâng cấp, sửa chữa, xây mới². Lắp đặt 75 bộ dụng cụ thể dục thể thao ngoài trời/10 địa bàn xã, phường; trên 200 bộ dụng cụ thể thao tại nhà văn hoá thôn, khu. Ngoài ra trên địa bàn thành phố còn có nhiều thiết chế văn hóa, thể thao của tổ chức, cá nhân kinh doanh; thiết chế văn hóa thể thao nằm trong các doanh nghiệp, trường học (có 07 sân cỏ nhân tạo, 08 sân quần vợt, 09 nhà thi đấu đa năng, 15 bể bơi...), các thiết chế văn hóa, thể thao được đầu tư xây dựng từ nguồn kinh phí của tỉnh, của thành phố, xã, phường và một số tổ chức, cá nhân trong và ngoài địa bàn thành phố.

- **Công tác quản lý bộ máy, cán bộ công chức, viên chức, người lao động làm việc trong lĩnh vực văn hóa thể thao:** Nhằm triển khai đúng quy định của

¹ Theo kết quả điều tra dân số thành phố năm 2019 có 19 dân tộc gồm: Kinh, Tày, Thái, Hoa, Khơ Me, Mường, Nùng, Mông, Dao, Sán Cháy, Sán Diu, Thổ, Giáy, Khơ Mú, La Chí, Pà Thẻn, Cờ Lao, Bô Y, Pu Páo.

² Khu Phương An, phường Phương Nam; Phú Thanh Tây, Núi Gạc, phường Yên Thanh; Khu 3,11, phường Quang Trung; Khu 1, 2, phường Vàng Danh.

pháp luật về tổ chức hoạt động của Trung tâm Truyền thông và Văn hóa cấp thành phố; Trung tâm Văn hóa, Thể thao các xã, phường; Ban Chủ nhiệm nhà Văn hóa, Khu thể thao các thôn, khu phố theo phân cấp. Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành quyết định thành lập Trung tâm Truyền thông và Văn hóa thành phố Uông Bí. Ủy ban nhân dân thành phố ban hành quyết định thành lập Trung tâm Văn hóa, Thể thao xã, phường. Ủy ban nhân dân xã, phường ban hành quyết định thành lập Ban Chủ nhiệm nhà Văn hóa, Khu thể thao thôn, khu. Ban hành quy chế hoạt động và tổ chức bộ máy. Hiện các thiết chế văn hóa, thể thao hoạt động bình thường, sắp xếp cán bộ quản lý, vận hành đáp ứng nhu cầu hưởng thụ, sinh hoạt VHVN, TDTT, hội họp cho người lao động và nhân dân trên địa bàn thành phố.

- Việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 33/2021/NQ-HĐND ngày 27/8/2021; Nghị quyết số 312/2020/NQ- HĐND ngày 09/12/2020:

(1) Đối với Nghị quyết số 33/2021/NQ-HĐND ngày 27/8/2021 về quy định chế độ dinh dưỡng đặc thù đối với huấn luyện viên, vận động viên thể thao tỉnh Quảng Ninh trong thời gian tập trung tập luyện, huấn luyện và thi đấu: Đã chỉ đạo Trung tâm Truyền thông và văn hoá thành phố, các đơn vị có liên quan bám sát Nghị quyết số 33/2021/NQ-HĐND ngày 27/8/2021 về Quy định chế độ dinh dưỡng đặc thù đối với huấn luyện viên, vận động viên thể thao tỉnh Quảng Ninh trong thời gian tập trung tập luyện, huấn luyện và thi đấu để chi trả chế độ cho huấn luyện viên và vận động viên tham gia các Giải thể thao cấp tỉnh, cụ thể: hàng năm chọn cử lực lượng huấn luyện viên, vận động viên có chuyên môn tốt, thành lập đội tuyển, tập trung tập luyện, tham gia từ 8 - 10 giải thể thao cấp tỉnh (trừ những năm tỉnh tổ chức Đại hội Thể dục thể thao). Thực hiện chi trả đầy đủ chế độ dinh dưỡng cho lực lượng huấn luyện viên, vận động viên theo quy định, như:

- Chế độ dinh dưỡng trong thời gian tập trung tập luyện, huấn luyện 150.000/người/ngày.

- Chế độ dinh dưỡng trong thời gian tập trung thi đấu 240.000 đồng/người/ngày.

(2) Đối với Nghị quyết số 312/2020/NQ-HĐND ngày 09/12/2020 về việc ban hành chính sách hỗ trợ, ưu đãi đối với huấn luyện viên, vận động viên, nghệ nhân và Đội bóng chuyền nữ hạng đội mạnh quốc gia tỉnh Quảng Ninh, giai đoạn 2021-2025: **Không có**

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Công tác chỉ đạo ban hành văn bản

1.1. Việc tham mưu cho UBND tỉnh và việc ban hành các văn bản của Sở để chỉ đạo, triển khai thực hiện các kiến nghị sau giám sát của Ban Văn hóa - Xã hội. Việc phối hợp rà soát, ưu tiên quy hoạch quỹ đất phục vụ cho phát triển giáo dục, đào tạo, văn hóa, thể thao giai đoạn 2021- 2030, tầm nhìn đến 2050 (Theo Nghị quyết số 128/NQ-HĐND ngày 09/12/2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh):

- Ngay sau khi Thủ tướng Chính phủ ban hành Quyết định số 2164/QĐ-TTg ngày 11/11/2013 về phê duyệt quy hoạch tổng thể phát triển hệ thống thiết chế văn

hóa, thể thao cơ sở giai đoạn 2013 - 2020, định hướng đến năm 2030; Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch ban hành Quyết định số 2563/QĐ-BVHTTDL ngày 03/8/2015 về phê duyệt Đề án “*Nâng cao hiệu quả hoạt động các thiết chế văn hóa, thể thao ở nông thôn*”; Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quyết định số 921/QĐ-UBND ngày 14/4/2022 về phê duyệt Đề án nâng cao hiệu quả hoạt động hệ thống thiết chế văn hóa, thể thao cơ sở trên địa bàn tỉnh Quảng Ninh giai đoạn 2021 - 2025. Sở Văn hóa và Thể thao ban hành Kế hoạch số 99/KH-SVHTT ngày 19/4/2022 về triển khai Đề án nâng cao hiệu quả hoạt động hệ thống thiết chế văn hóa, thể thao cơ sở trên địa bàn tỉnh Quảng Ninh giai đoạn 2021 - 2025; Kế hoạch về triển khai Đề án nâng cao hiệu quả hoạt động hệ thống thiết chế văn hóa, thể thao cơ sở trên địa bàn tỉnh theo từng năm. UBND Thành phố đã ban hành Kế hoạch số 153/KH-UBND ngày 10/5/2022 của UBND thành phố Uông Bí “*V/v triển khai Đề án nâng cao hiệu quả hoạt động hệ thống thiết chế văn hóa thể thao cơ sở trên địa bàn thành phố giai đoạn 2021 - 2025*”; Hằng năm, UBND thành phố ban thành Kế hoạch triển khai Đề án nâng cao hiệu quả hoạt động hệ thống thiết chế văn hóa, thể thao cơ sở trên địa bàn thành phố Uông Bí để đưa ra mục tiêu, nội dung, chỉ đạo các cấp, các ngành tổ chức triển khai thực hiện hiệu quả Đề án.

- Công tác quy hoạch và đầu tư, nâng cấp sửa chữa thiết chế văn hóa, thể thao từ thành phố đến cơ sở, xã, phường, thôn, khu luôn được UBND thành phố quan tâm đầu tư xây dựng. Đến nay 100% các thiết chế văn hoá thể thao trên địa bàn thành phố được quy hoạch và đầu tư, xây dựng, nâng cấp, sửa chữa.

1.2. Công tác tham mưu/ban hành văn bản triển khai thực hiện Nghị quyết số 33/2021/NQ-HĐND ngày 27/8/2021; Nghị quyết số 312/2020/NQ-HĐND ngày 09/12/2020:

- Nghị quyết số 33/2021/NQ-HĐND ngày 27/8/2021 về Quy định chế độ dinh dưỡng đặc thù đối với huấn luyện viên, vận động viên thể thao tỉnh Quảng Ninh trong thời gian tập trung tập luyện, huấn luyện và thi đấu: Sau khi Nghị quyết số 33/2021/NQ-HĐND ngày 27/8/2021 được ban hành và có hiệu lực thi hành, Trung tâm đã đưa vào Quy chế chi tiêu nội bộ của đơn vị.

- Nghị quyết số 312/2020/NQ-HĐND ngày 09/12/2020 về việc ban hành chính sách hỗ trợ, ưu đãi đối với huấn luyện viên, vận động viên, nghệ nhân và Đội bóng chuyên nữ hạng đội mạnh quốc gia tỉnh Quảng Ninh, giai đoạn 2021-2025: **Không có.**

2. Việc thực hiện các kiến nghị sau giám sát của Ban Văn hóa-Xã hội Hội đồng nhân dân tỉnh (tại báo cáo số 798/BC-HĐND ngày 12/11/2020 về kết quả giám sát hiệu quả đầu tư xây dựng, quản lý và vận hành các thiết chế văn hóa, thể thao trên địa bàn tỉnh 2016-2020); Kết quả rà soát, ưu tiên quy hoạch quỹ đất phục vụ cho phát triển giáo dục, đào tạo, văn hóa, thể thao giai đoạn 2021- 2030, tầm nhìn đến 2050 (Theo Nghị quyết số 128/NQ-HĐND ngày 09/12/2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh.)

Đến nay, 100% các thiết chế văn hoá thể thao trên địa bàn thành phố được quy hoạch, đầu tư xây dựng, nâng cấp sửa chữa lắp đặt trang thiết bị hoạt động , cụ thể như sau:

- **Năm 2020**, đầu tư xây dựng, nâng cấp sửa chữa 22 thiết chế văn hóa, thể thao (Nhà văn hóa các khu dân cư trên địa bàn thành phố) với tổng kinh phí gần 50 tỷ đồng.

- **Năm 2021**, đầu tư xây dựng, nâng cấp sửa chữa 2 thiết chế văn hóa thể thao, Xây mới 01 nhà văn hoá thôn, khu, với tổng kinh phí gần 5 tỷ đồng.

- **Năm 2022**, đầu tư xây dựng, nâng cấp sửa chữa 2 thiết chế văn hóa thể thao, Xây mới 02 nhà văn hoá thôn khu, với tổng kinh phí trên 6 tỷ đồng.

- **Năm 2023**: đầu tư xây dựng, nâng cấp sửa chữa 2 thiết chế văn hóa thể thao. Hiện đang đầu tư xây dựng Nhà văn hoá khu 2, phường Thanh Sơn với tổng kinh phí trên 2 tỷ đồng. Cải tạo, nâng cấp Nhà hát khu vực Miền Tây tỉnh Quảng Ninh giai đoạn 1 với tổng kinh phí 14,5 tỷ đồng. Các xã, phường xây mới và mua sắm trang thiết bị cho thiết chế văn hoá, thể thao từ nguồn ngân sách và xã hội hoá. Tổng kinh phí đầu tư từ NSNN là trên 20 tỷ đồng; nguồn XHH là trên 2,5 tỷ đồng.

- Hiện còn 7 nhà văn hoá thôn khu (Khu Phương An, phường Phương Nam; Phú Thanh Tây, Núi Gạc, phường Yên Thanh; Khu 3,11, phường Quang Trung; Khu 1, 2, phường Vàng Danh) đề nghị xây mới. Đã có lộ trình đưa vào phương án thực hiện dự kiến xong trong giai đoạn 2025 - 2026 để phục vụ Đại hội Đảng, và Bầu cử HĐND các cấp.

- Thường xuyên chỉ đạo các, phòng, ban, ngành có liên quan, Ủy ban nhân dân các xã, phường quan tâm rà soát, đưa vào quy hoạch, bố trí nguồn vốn theo thẩm quyền hoặc đề xuất cấp có thẩm quyền hỗ trợ kinh phí xây bổ sung các hạng mục còn thiếu, cụ thể:

(1) Đối với Trung tâm Văn hoá, Thể thao cấp huyện

- Mua sắm thiết bị và xây mới công trình: Bể bơi; Dụng cụ tập luyện và thi đấu thể dục thể thao

- Nâng cấp, sửa chữa hoặc xây mới: Thư viện; Nhà Truyền thông; Khu dịch vụ, vui chơi giải trí, vườn hoa để đạt chuẩn theo quy định của Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch.

(2) Đối với Trung tâm Văn hoá, Thể thao cấp xã

Xây mới Trung tâm Văn hoá - Thể thao 7 xã, phường (trừ phường Phương Nam, Phương Đông, xã Thượng Yên Công).

(3) Đối với Nhà Văn hoá, Khu thể thao thôn

- Xây dựng sân khấu ngoài trời, sân chơi, bố trí vườn hoa, cây cảnh, non bộ, hồ nước, ghế đá tại 99 nhà văn hoá để bảo đảm đạt chuẩn tiêu chí của Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch.

3. Kết quả thực hiện các Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh

3.1. Nghị quyết số 33/2021/NQ-HĐND ngày 27/8/2021 về quy định chế độ dinh dưỡng đặc thù đối với huấn luyện viên, vận động viên thể thao tỉnh Quảng Ninh trong thời gian tập trung tập luyện, huấn luyện và thi đấu:

- Số lượng huấn luyện viên, vận động viên đội tuyển thể thao cấp huyện thuộc tỉnh (đội tuyển cấp huyện) được hưởng các chế độ dinh dưỡng trong thời gian tập trung tập luyện, huấn luyện và trong thời gian tập trung thi đấu: khoảng 200 huấn luyện viên và vận động viên của 8 - 10 giải (môn) thể thao được hưởng các chế độ dinh dưỡng; thời gian tập trung đội tuyển tùy theo tính chất của từng giải (môn) thi đấu dao động từ 5 - 10 buổi. Giải việt dã truyền thống tỉnh không quá 20 buổi.

- Về quy trình thực hiện việc hỗ trợ đối tượng: cơ quan chuyên môn lập dự trù kinh phí; Tham mưu với Thành phố ban hành các văn bản chọn cử lực lượng huấn luyện viên, vận động viên (đối với trường hợp đang công tác tại các cơ quan, đơn vị); đề nghị tạm ứng kinh phí chế độ dinh dưỡng tập luyện, thi đấu, khám sức khỏe... ; phát chế độ cho huấn luyện viên, vận động viên, cho ký nhận để xác nhận việc hoàn thiện chứng từ thanh quyết toán theo quy định hiện hành.

- Việc bố trí ngân sách đảm bảo kinh phí thực hiện các chế độ dinh dưỡng đặc thù đối với huấn luyện viên, vận động viên thuộc các đội tuyển cấp huyện (đảm bảo theo quy định).

- Nguồn thu hỗ trợ hợp pháp khác để bổ sung thêm chế độ dinh dưỡng cho huấn luyện viên, vận động viên thể thao: Không có.

- Thường xuyên tự kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 33/2021/NQ-HĐND ngày 27/8/2021.

3.2. Việc thực hiện Nghị quyết số 312/2020/NQ-HĐND ngày 09/12/2020 về việc ban hành chính sách hỗ trợ, ưu đãi đối với huấn luyện viên, vận động viên, nghệ nhân và Đội bóng chuyền nữ hạng đội mạnh quốc gia tỉnh Quảng Ninh, giai đoạn 2021-2025: Không có

4. Công tác kiểm tra việc tổ chức triển khai thực hiện nghị quyết: UBND thành phố thường xuyên tự kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 33/2021/NQ-HĐND ngày 27/8/2021 đối với các phòng, ban, ngành có liên quan, UBND các xã, phường trên địa bàn thành phố.

5. Khó khăn, vướng mắc, bất cập

5.1. Về thực hiện các kiến nghị sau giám sát của Ban VH-XH (Tại Báo cáo số 798/BC-HĐND ngày 12/11/2020)

- Việc đầu tư xây dựng thiết chế văn hóa, thể thao cơ sở những năm qua tuy đã được quan tâm, dành nguồn lực lớn, nhưng vẫn chưa thực sự tương xứng với sự phát triển kinh tế - xã hội của thành phố, chưa có công trình thể dục thể thao, văn hóa, nghệ thuật, khu vui chơi giải trí có chất lượng cao, như: (1) Sân vận động; Nhà thi đấu đa năng; Bể bơi, Khu dịch vụ, vui chơi giải trí hiện đại, vườn hoa, công viên; Mua sắm dụng cụ tập luyện và thi đấu thể dục thể thao thuộc thiết chế văn hoá, thể thao cấp thành phố; (2) Khu Trung tâm Văn hóa - Thể thao, Sân tổ chức các hoạt động thể dục, thể thao (chưa tính sân vận động); Hội trường Trung tâm Văn hóa - Thể thao, Dụng cụ thể dục thể thao đảm bảo theo công trình thể dục thể thao và các môn thể thao, Công trình phụ trợ Trung tâm Văn hóa - Thể thao (nhà để xe, khu vệ sinh, vườn hoa) cấp xã và thôn, khu.

- Theo Quyết định số 3909/QĐ-UBND ngày 15/12/2014 của UBND tỉnh Quảng Ninh về giao quyền tự chủ, tự chịu trách nhiệm về tài chính đối với các đơn vị sự nghiệp công lập nên các đơn vị sự nghiệp văn hóa thể thao và du lịch gặp khó khăn trong hoạt động. Quyết định 2563/QĐ-BVHTTDL năm 2015 của Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch quy định hỗ trợ 30 triệu/năm trở lên đối với Trung tâm Văn hóa - Thể thao xã; 10 triệu/năm trở lên đối với Nhà văn hóa - Khu thể thao thôn; Chủ nhiệm Trung tâm Văn hóa - Thể thao xã kiêm nhiệm hưởng hệ số 0,7 mức lương cơ sở/tháng; Phó Chủ nhiệm Trung tâm Văn hóa - Thể thao xã kiêm nhiệm hưởng hệ số 0,5 mức lương cơ sở/tháng; Chủ nhiệm Nhà văn hóa - Khu thể thao thôn kiêm nhiệm hưởng hệ số 03 mức lương cơ sở/tháng. Với những mức hỗ trợ và phụ cấp như vậy là vẫn chưa thực sự đáp ứng được yêu cầu.

- Thiết chế Thư viện thành phố được đầu tư xây dựng từ 2005 nên không gian chật hẹp, chưa đáp ứng nhu cầu đọc của độc giả.

- Hệ thống thiết chế, thiết bị hoạt động văn hóa, thể thao các xã, phường cơ bản lồng ghép chưa được đầu tư xây dựng đồng bộ và riêng biệt.

- Đội ngũ cán bộ quản lý, điều hành thiết chế văn hóa ở cơ sở chủ yếu là kiêm nhiệm, thiếu chuyên sâu, năng lực hoạt động của một số cán bộ còn hạn chế, do đó việc tham mưu tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao ở cơ sở một số nơi chưa phong phú.

*** Nguyên nhân**

- Giai đoạn 2020 - 2023, do bị ảnh hưởng nặng nề bởi dịch bệnh Covid-19, nguồn thu ngân sách của thành phố gặp khó khăn, do đó việc đầu tư ngân sách nhà nước cũng như công tác huy động nguồn lực xã hội hóa cho các thiết chế văn hóa cũng gặp khó khăn.

- Đội ngũ cán bộ văn hóa cơ sở kiêm nhiệm nhiều công việc, nên hiệu quả tham mưu cho lãnh đạo phát huy công năng của các thiết chế văn hóa cơ sở chưa thật sự có hiệu quả.

- Mật độ dân số tại các phường trung tâm đông nên nhiều nhà văn hóa chưa đáp ứng nhu cầu thực tế của khu dân cư.

5.2. Về thực hiện Nghị quyết số 33/2021/NQ-HĐND ngày 27/8/2021; Nghị quyết số 312/2020/NQ-HĐND ngày 09/12/2020

Qua thực tế nhận thấy: việc thực hiện Nghị quyết số 33/2021/NQ-HĐND ngày 27/8/2021 về chế độ dinh dưỡng cho lực lượng huấn luyện viên, vận động viên tập luyện và tham gia thi đấu hiện nay mới chỉ ở mức độ bồi dưỡng ngoài ra không có chế độ tiêu chuẩn khác, chưa thu hút được lực lượng huấn luyện viên, vận động viên có trình độ, được đào tạo tập luyện, tham gia thi đấu cho cấp cơ sở. Thêm vào đó, căn cứ Nghị quyết 60/2012/NQ-HĐND, ngày 11/7/2012 của HĐND tỉnh Quảng Ninh về việc quy định chế độ dinh dưỡng đặc thù đối với vận động viên, huấn luyện viên thể thao thành tích cao và chế độ chi tiêu tài chính đối với các giải thi đấu thể thao không còn phù hợp, khó khăn trong công tác tổ chức các giải thể thao cấp huyện. (Từ ngày 01/7/2024, trong đó: quy định mức lương tối thiểu vùng 2 là 21.200đ/1 giờ, 1 buổi là 4 giờ x 21.200đ = 84.800đ; Đối với lao

động được đào tạo là 21.200đ x 4 giờ x 107% = 90.736đ. Đề nghị có mức quy định phù hợp hơn nữa để tránh thiệt thòi cho người lao động).

6. Đề xuất, kiến nghị

6.1. Đề nghị UBND tỉnh Quảng Ninh

- Tiếp tục quan tâm đến công tác thi đua khen thưởng trong triển khai thực hiện các phòng trào xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu, phòng trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa trên địa bàn thành phố; quan tâm công tác kêu gọi nhà đầu tư khai thác tiềm năng thể mạnh của thành phố, triển khai các dự án công trình phát triển dịch vụ du lịch gắn với việc xây dựng thiết chế văn hóa, thể thao, vui chơi giải trí tại địa phương.

- Căn cứ điều kiện nguồn lực của Tỉnh, kính đề nghị UBND Tỉnh quan tâm nâng mức hỗ trợ hoạt động TTVH TT cấp xã từ 60 - 100 triệu đồng/năm; NVH thôn, khu từ 30 - 60 triệu đồng/năm. Phụ cấp Chủ nhiệm TTVH TT cấp xã là 1,0 nền lương cơ bản; Phó Chủ nhiệm TTVH TT cấp xã là 0,5 nền lương cơ bản. Phụ cấp Chủ nhiệm NVH thôn, khu là 0,5 nền lương cơ bản; Phó chủ nhiệm NVH thôn, khu là 0,3 nền lương cơ bản³.

6.2. Đề nghị HĐND tỉnh Quảng Ninh: nghiên cứu ban hành cơ chế, chính sách mới quy định chế độ, định mức, tiêu chuẩn cụ thể phù hợp với tình hình thực tế hiện nay áp dụng đối với các lực lượng: phục vụ, trọng tài tham gia công tác tổ chức các giải thể thao cấp huyện và chế độ dinh dưỡng cho lực lượng huấn luyện viên, vận động viên tham gia thi đấu các giải (môn) thể thao cấp tỉnh.

Ủy ban nhân dân thành phố Uông Bí báo cáo Ban Văn hoá - Xã hội Hội đồng nhân dân tỉnh về kết quả thực hiện các kiến nghị sau giám sát và một số Nghị quyết của HĐND tỉnh thuộc lĩnh vực văn hóa, thể thao./.

Nơi nhận:

- Ban VH-XH HĐND tỉnh QN (b/c);
- Sở VH&TT tỉnh Quảng Ninh (b/c);
- UBND Thành phố;
- Các phòng VH&TT, GD&ĐT thành phố;
- Trung tâm TT&VH thành phố;
- UBND các xã, phường;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Thành

³ Theo Quyết định số 3909/QĐ-UBND ngày 15/12/2014 của UBND tỉnh Quảng Ninh về giao quyền tự chủ, tự chịu trách nhiệm về tài chính đối với các đơn vị sự nghiệp công lập nên các đơn vị sự nghiệp văn hóa thể thao và du lịch gặp khó khăn trong hoạt động. Quyết định 2563/QĐ-BVHTTDL năm 2015 của Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch quy định hỗ trợ 30 triệu/năm trở lên đối với Trung tâm Văn hóa - Thể thao xã; 10 triệu/năm trở lên đối với Nhà văn hóa - Khu thể thao thôn; Chủ nhiệm Trung tâm Văn hóa - Thể thao xã kiêm nhiệm hưởng hệ số 0,7 mức lương cơ sở/tháng; Phó Chủ nhiệm Trung tâm Văn hóa - Thể thao xã kiêm nhiệm hưởng hệ số 0,5 mức lương cơ sở/tháng; Chủ nhiệm Nhà văn hóa - Khu thể thao thôn kiêm nhiệm hưởng hệ số 03 mức lương cơ sở/tháng, như vậy còn thấp.